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Úvod

Oblast cestovního ruchu týkající se handicapovaných je ve společnosti velmi málo

řešená. Proto není od věci se právě na toto téma zaměřit. Velká většina lidí si totiž

neuvědomuje, že přestože jsou tito lidé odkázáni na vozík, zůstávají stále stejnými lidmi

jako oni a mají své touhy, sny a přání, které jsou jim ale kvůli handicapu mnohem více

vzdálené. Handicapovaní lidé by ale měli mít stejná práva, jako všichni ostatní. Nikdy

totiž nelze odhadnout, kdy se něco podobného přihodí jakémukoli člověku. Většinou

až poté si lidé uvědomí složitost a omezenost života, kterou s sebou život na vozíku

přináší.

Proto by se toto téma mělo mnohem více dostávat do povědomí celé společnosti, mělo

by se o něm mluvit a také činit potřebné kroky a opatření pro to, aby i lidé na vozíku

mohli plnohodnotně žít.

Na základě výše uvedeného je cílem této práce analyzovat situaci na trhu cestovního

ruchu v oblasti cestování osob se sníženou schopností pohybu. Dílčími cíly práce jsou

zjištění, jaké služby jsou těmto osobám k dispozici v rámci cestovního ruchu, přesněji

v oblasti nabídky cestovních kanceláří a cestovních agentur, ubytovacích zařízení a

dopravy. Jaká je jejich četnost a úroveň, popřípadě jaké jsou nejčastější komplikace

v rámci nabízených služeb.

Během první kapitoly bude přiblížena krátká charakteristika tělesného postižení

s uvedením jednotlivých stupňů postižení včetně seznámení s výhodami, které platí

pro jednotlivé stupně. V rámci téže kapitoly bude přiblíženo, jak velkou část

z celkového počtu lidí tvoří právě osoby s postižením.

V další kapitole bude charakterizován cestovní ruch, jeho subjekt a objekt a druhy

členění. Dále také trh cestovního ruchu, tedy kdo tvoří nabídku a poptávku na tomto

trhu. V oblasti nabídky budou zmíněny a krátce charakterizovány cestovní kanceláře a

agentury, ubytovací zařízení a zprostředkovatelé dopravy. V rámci poptávky pak jaké

jsou potřeby účastníků cestovního ruchu a také faktory, které ji ovlivňují.

Následně bude přiblížena situace ve službách cestovního ruchu v České republice.

Pro přesnější uvedení stavu jednotlivých služeb bude v rámci každé oblasti uvedeno

několik konkrétních poskytovatelů služeb cestovního ruchu. Bude přiblíženo, zda a jak
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jsou pro vozíčkáře vybaveni, jakou mají pro ně konkrétní nabídku, a naopak jaké jsou

povinnosti handicapovaného. Stav a úroveň jednotlivých poskytovatalů bude posouzena

především díky skutečným zážitkům a zkušenostem handicapovaných.

Poté bude krátce zmíněno, jaké podmínky jsou pro cestování vozíčkářů v zahraničí,

přesněji v rámci zemí Evropské unie. Zda pro ně platí stejné výhody jako v České

republice či nikoli, popřípadě co jim cestování usnadňuje.

Dále budou uvedeny příklady organizací, projektů a podobných činností, které se

zaměřují na pomoc a podporu handicapovaných při cestování, a to jak v rámci

Plzeňského kraje, tak celé České republiky a také zemí Evropské unie.

V další kapitole bude přiblížena situace ve službách cestovního ruchu z pohledu

samotných vozíčkářů z Plzně. Jejich názory byly získány pomocí dotazníkového šetření

a budou vyhodnoceny právě v této kapitole.

Na základě zjištěných podmínek v těchto službách, názorů a připomínek vozíčkářů a

vlastních zkušeností budou následně navržena doporučení a opatření, které by bylo

vhodné učinit, aby se handicapovaným cestovalo snáze.

Hned poté bude navržen zjednodušený postup plánu konkrétního výletu s body, na něž

je nutné se při cestování zaměřit, přičemž využito bude informací zjištěných již

z průzkumu stavu služeb cestovního ruchu.
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1 Tělesně postižení

V této kapitole bude přiblíženo, co se rozumí pod pojmem tělesné postižení, dále jeho

rozdělení a příčiny.

1.1 Současné pojetí tělesného postižení

V nynější době se tělesným postižením rozumí dlouhodobý nebo trvalý stav, pro který

je typická anatomická, orgánová nebo funkční porucha. Tuto poruchu už není možné

léčebnou péčí úplně odstranit či významně zmírnit. Takový stav znamená, že je

postižena jedna či více oblastí normálního fungování člověka, je pro něj redukcí jeho

životních možností a šancí, omezuje práceschopnost tohoto člověka a negativně

ovlivňuje kvalitu jeho života. [65]

Úmluva o právech osob se zdravotním postižením definuje zdravotně postižené jako:

„osoby, mající dlouhodobé fyzické, duševní, mentální nebo smyslové postižení, které

v interakci s různými překážkami může bránit jejich plnému a účinnému zapojení do

společnosti na rovnoprávném základě s ostatními“. [79, s. 98]

Pod pojmem tělesné postižení se skrývají dvě základní skupiny, které se velmi často

prolínají. Jde o:

 chronické postižení a

 pohybové (lokomoční) postižení.

V případě chronického postižení se převážně jedná o nevyléčitelná onemocnění, neboli

zřetelně nepříznivý zdravotní stav, který má dlouhodobé trvání. Lidé v takovém stavu

musí dodržovat stanovenou životosprávu, daný životní styl a stanovenou léčbu. To má

velký význam na kvalitu života nemocného i jeho okolí. Ta je kvůli onemocnění

znehodnocována, neboť je snížena výkonnost člověka, jeho odolnost vůči zátěži či

námaze, což vede až k postupnému utlumování fyzických aktivit. V horším případě

může dojít k omezení pohyblivosti. Tato skupina postižení bývá označována také jako

interní, neboť nebývá znatelné na první pohled a člověka tedy tolik neodlišuje

od ostatních.
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Co se týká pohybového postižení, tak už z jeho názvu vyplývá, že jde o omezení

hybnosti člověka až nemožnost pohybu, narušení motorické koordinace, jejíž příčinou

může být poškození, vývojová vada, orgánová porucha kostry člověka či jeho svalstva,

nebo také amputace. Toto postižení je již na první pohled znatelné a způsobuje trvalé

snížení funkčnosti i ztrátu možnosti pohybu některými částmi těla. Mezi primární

společný znak těchto lidí patří tedy omezení běžných pohybových aktivit, v horších

případech hrozí i celková imobilita. To má velký vliv na kvalitu života těchto lidí, jejich

soběstačnost a přístup k životním příležitostem. [65]

O tom, jak se tělesné postižení dělí spolu s krátkými charakteristikami, se lze dočíst

v příloze A.

1.2 Stupně postižení

Handicapovaní lidé mají svá postižení různě závažná. Zda se jedná o postižení lehké či

těžké, se odborně posuzuje. Posudky zdravotního stavu provádí posudkoví lékaři

Okresní správy sociálního zabezpečení, kteří se řídí lékařskými zprávami a posudky

vypracovanými ošetřujícími lékaři. Na základě těchto dokumentů je pak rozhodnuto,

jaký stupeň postižení bude pacientovi přiřazen. Na základě poklesu pracovní schopnosti

se rozlišují tyto tři stupně invalidity:

 I. stupeň (průkaz TP): pokles pracovní schopnosti z důvodu dlouhodobě

nepříznivého zdravotního stavu o 35 % až 49 %,

 II. stupeň (průkaz ZTP): pokles pracovní schopnosti z důvodu dlouhodobě

nepříznivého zdravotního stavu o 50 % až 69 %,

 III. stupeň (průkaz ZTP/P): pracovní schopnosti z důvodu dlouhodobě

nepříznivého zdravotního stavu o 70 % až 100 %. [73]

Dle § 26 zákona č. 306/2009 Sb. o důchodovém pojištění se „za dlouhodobě nepříznivý

zdravotní stav pro účely tohoto zákona považuje zdravotní stav, který omezuje tělesné,

smyslové nebo duševní schopnosti pojištěnce významné pro jeho pracovní schopnosti,

pokud tento zdravotní stav trvá déle než 1 rok nebo podle poznatků lékařské vědy lze

předpokládat, že bude trvat déle než 1 rok“. [12]
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1.2.1 Mimořádné výhody průkazů TP, ZTP a ZTP/P

Průkazy dokládající stupeň postižení jednotlivých občanů vydávají obce s rozšířenou

působností dle trvalého pobytu. Dle vyhlášky č. 182/1991 Sb., kterou se provádí zákon

o sociálním zabezpečení a zákon České národní rady o působnosti orgánů České

republiky (dále též ČR) v sociálním zabezpečení, se v rámci jednotlivých stupňů

invalidity přiznávají různé výhody.


[…]


Příloha M: Dotazník

Vážená paní, vážený pane!

Jsem studentkou Západočeské univerzity v Plzni, fakulty ekonomické a v rámci

bakalářské práce na které pracuji, bych potřebovala, kdybyste vyplnil(a) tento krátký

dotazník. Chtěla bych tak přispět k odstranění překážek, se kterými se běžně setkáváte.

Bez Vaší pomoci bych toto téma zvládla jen obtížně. Tento dotazník Vám nezabere více

jak pět minut a je zcela anonymní.

Děkuji Vám za Vaši ochotu a čas, který dotazníku věnujete.

Lenka Fialová

Hodící se možnost zakroužkujte:

A) CESTOVÁNÍ

1. Jaký dopravní prostředek využíváte mimo město?

 vlastní automobil - jako řidič

 automobil - jako spolujezdec

 autobus

 vlak

 žádný - nikam nejezdím

2. Cestujete mimo své bydliště? (za kulturou, poznáním, rekreací,...)

 ano

 ne (nevyplňujte část B o cestování)

3. Jaký dopravní prostředek využíváte při cestě do zahraničí?

 vlastní automobil - jako řidič

 automobil - jako spolujezdec

 autobus

 vlak

 letadlo

 necestuji do zahraničí (otázku 4. nevyplňujte)

4. Jaké jsou podmínky pro vozíčkáře dle Vašich zkušeností v zahraničí?

 lepší než v ČR např. kde ..........................................................

 srovnatelné s ČR např. kde ..........................................................

 horší než v ČR např. kde ..........................................................

5. Pokud cestujete, kde získáváte nejčastěji potřebné informace? (Pokud do

zahraničí necestujete, nevyplňujte část b).)

a) V ČR: b) Do zahraničí:

 internet  internet

 telefon, e-mail  telefon, e-mail

 informační centra  informační centra

 organizace pro vozíčkáře  organizace pro vozíčkáře

 cestovní kanceláře  cestovní kanceláře

 jinde ..............................  jinde ...............................

6. Využíváte pro cestování služeb cestovních kanceláří? (Pokud do zahraničí

necestujete, nevyplňujte část b).)

a) V ČR: b) Do zahraničí:

 ano - např. s ......................................  ano - např. s ................................

 ano, ale s vlastní dopravou  ano, ale s vlastní dopravou

- např. s ............................................ - např. s .......................................

 nevyužívám - jezdím s rodinou, přáteli  nevyužívám - jezdím s rodinou,

přáteli

 nevyužívám - jezdím s organizací  nevyužívám - jezdím s

- např. s ............................................ organizací

- např. s .......................................

7. Co byste zavedli, aby se zlepšily podmínky pro cestování? (Otevřená

otázka)

.......................................................................................................................................

B) OSOBNÍ OTÁZKY

8. Jste :

 muž

 žena

9. Vaše věková kategorie:

 do 15 let

 16-25 let

 26-35 let

 36-50 let

 51 a více

10. Jaký typ průkazu máte?

 TP (1. stupeň postižení)

 ZTP (2. stupeň postižení)

 ZTP/P (3. stupeň postižení)

11. Jaký je druh Vašeho postižení?

 tělesné

 kombinované

12. Jaký typ vozíku využíváte?

 mechanický

 elektrický

 oba druhy

13. Jak jste přišel/přišla k Vašemu postižení?

 vrozené

 získané - nemoc

 získané - po úraze

Abstrakt

FIALOVÁ, Lenka. Vybrané aspekty cestovního ruchu tělesně postižených. Bakalářská

práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 69 s., 2013

Klíčová slova: cestovní ruch, tělesné postižení, bezbariérová přístupnost

Předložená práce je zaměřena na cestovní ruch tělesně postižených. Impulsem pro výběr

tohoto tématu, bylo zjištění, že se jím málo kdo zabývá a v běžné praxi cestovního

ruchu je velmi často opomínáno. Cílem práce bylo analyzovat situaci na trhu cestovního

ruchu v České republice, především v oblastech nabídky produktů cestovních kanceláří,

ubytování a dopravy. K lepšímu zjištění a zhodnocení těchto oblastí velkou měrou

přispěly i skutečné zkušenosti vozíčkářů. Na základě těchto zkušeností a vyhodnocení

dat získaných z dotazníkového šetření byly zjištěny různé nedostatky, přičemž

nejzávažnější z nich vidí vozíčkáři v nedostatečné informovanosti, jak veřejnosti, tak

lidí pracujících v cestovním ruchu, o pomoci při překonávání bariér. I přes výskyt

překážek však nejsou vozíčkáři odrazeni a cestují. Proto je zapotřebí neustále zlepšovat

podmínky pro cestování handicapovaných. V rámci práce proto byly uvedeny návrhy na

možná zlepšení. Nezbývá než doufat, že podobných návrhů bude přibývat a budou

realizovány.

Abstract

FIALOVÁ, Lenka. Selected aspects of tourism of physically handicapped people.

Bachelor thesis. Plzeň: Faculty of Economics ZČU in Plzeň, 69 p., 2013

Key words: tourist trade, physical disability, wheelchair accessible

This thesis is focused on tourism of physically handicapped people. The main reason

to choose this topic was the fact that it is very often forgotten to practice tourism

for disabled. The aim of this work was to analyze the market situation of tourism in the

Czech Republic, especially in the area of travel agencies product offerings, of

accommodation and transport. Actual experience of wheelchair users were used

to identity and assess these areas better. Based on this experience and the data

evaluation obtained from the survey there were identified various shortcomings, the

handicapped people consider the most serious especially the each of informed public

and people working in tourism to help in overcoming barriers. Despite the presence

of obstacles, however, handicapped people are not affraid to travel. Therefore, it is

necessary to improve conditions for disabled to travel constantly. In this thesis,

suggestions for possible improvements were given. We can only hope that similar

proposals will increase and will be implemented.