## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2012/2013

**Jméno studenta:** Lenka Fialová
**Studijní obor/zaměření:** Management obchodních činností
**Téma bakalářské práce:** Vybrané aspekty cestovního ruchu tělesně postižených
**Hodnotitel – oponent:** Ing. Jan Tluchoř, Ph.D.
**Podnik – firma:** ZČU - FEK - KMO

**Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)**

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Přístup autora k řešení problematiky práce
- O) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:<sup>1</sup>

**dobře**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>2</sup>**

Předložená bakalářská práce řeší téma cestovního ruchu tělesně postižených. Cíl práce není definován zcela vhodně - cílem není analýza, to je spíše prostředek. Zde rovnou upozorňuji na četné chyby v oblasti práce s jazykem (např. str. 6 - "Dílčími cíly..."), které do jisté míry negativně ovlivňují celkové vnímání práce.

Teoretický vstup do problematiky je sice fakticky správný, avšak spíše než formální vymezení postižených bych předpokládal, že se bude autorka zabývat spíše jejich omezeními pro oblast cestování/cestovního ruchu, stejně tak i kap. 2 je s ohledem na téma příliš konkrétní a dále v práci v podstatě nenachází uplatnění. V kapitole 3 autorka snad až příliš podrobně řeší některé aspekty cestování (např. ČD), některé naopak opomíjí (jiné železniční dopravní společnosti). Některé závěry mě překvapují (využitelnost autobusů Student Agency pro vozíčkáře - i když je proklamovaná, reálně tomu tak není, viz i v práci popsané zkušenosti vozíčkářů z přepravy - zde musí být autorka schopná objektivního vyhodnocení situace - str. 35), a naopak u autobusové dopravy například není vůbec zmíněna fakticky chybějící bezbariérovost plzeňského autobusového nádraží, což je s ohledem na zkoumanou cílovou skupinu a region důležité.

Autorka se při řešení tématu (tím nevybočuje z praxe jiných autorů) potýkala s omezenou velikostí cílové skupiny/s omezenou možností tuto skupinu oslovit pro realizaci marketingového průzkumu. V provedené analýze se některými jejími částmi zabývá málo do hloubky (např. nabídka CK/CA) nebo analýzu drží v obecné rovině (ubytovací služby).

V navrhovaném "výletu" (spíše je to terminologicky zájezd) jsou při plánování zcela opomenuty osoby patřící k doprovodu. S ohledem na výstupy analýz bych spíše očekával návrh poznávacího zájezdu (ten cílové skupině chybí), než pobytového zájezdu s výlety a spíše po ČR než do zahraničí (toto je však pouze moje interpretace získaných dat). Stejně tak bych očekával větší míru prověření "reálné" bezbariérovosti navrhovaného výletu.

Návrhy v kap. 6 jsou velmi obecné bez finančních i kompetenčních aspektů.

Celkově je zřejmé, že autorka dokázala danou problematiku podchytit, realizovala dotazníkové šetření (počet respondentů je malý, ale u dané cílové skupiny omluvitelný), avšak v určitých částech je práce příliš obecná s málo hlubokou analýzou (jinde zase až příliš konkrétní), navrhovaná opatření dávají smysl, ale jsou obecná a u zájezdu je otázkou i jeho vhodnost vzhledem ke zjištěným skutečnostem. Celkově hodnotím práci spíše klasifikačním stupněm dobře.

#### Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:<sup>3</sup>

Bylo by na základě realizovaného dotazníkového šetření nalézt specifitější cílové skupiny/segmenty i mezi vozíčkáři ve smyslu cestovního ruchu - tj. např. podle destinace, typu dopravy apod.? Pokud ano, jaký typ zájezdu/výletu by pro ně byl vhodný.

Co je patřící podle Vás mezi 2-3 největší bariéry vozíčkářů při realizaci cestovního ruchu (respektive mezi faktory, které neumožňují vozíčkářům realizovat výlety/zájezdy)?

V Plzni, dne 30. května 2013

Podpis hodnotitele

---

Metodické poznámky:

<sup>1</sup> Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>2</sup> Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>3</sup> Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz [www.fek.zcu.cz](http://www.fek.zcu.cz)). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).